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Toc síkok
Napjainkban a közélet állandó témája a Tocsik-botrány. Érthető ez, hiszen 

a mi kis nyugdíjunkhoz képest iszonyú összeg a nyolcszázmillió.
Csak azt ne gondoljuk, hogy ez egyedi eset. Amikor a kommunisták hata

lomra kerültek, a régi értelmiséget száműzték. A fontos posztokra olyan elvtár
sakat állítottak, akiknek fogalmuk sem volt, hogy mit kell ott csinálni. Csupán gé
piesen végrehajtották a felső utasítást. Azóta azonban eltelt negyven esztendő. 
Ezek az elvtársak vagy beletanultak a mesterségbe vagy kihullottak és helyükre 
iskolát végzettek kerültek.

Tehát a kommunista rendszer kinevelt egy jól képzett hivatalnokgárdát. Az 
Antall-kormány idején ezek polgármesterek, gyárigazgatók, bankszakemberek 
lettek, kulcspozíciókba kerültek, és -  tisztelet a kivételnek -  tovább folytatták, 
ami a szocializmusban bevált nekik. Mert már akkor is voltak tocsikok, csak az a 
családban maradt.

Napjainkban előfordul, hogy egyes enyveskezű élelmesek lebuknak, de 
mások maradnak. Akkor kellett volna kikapcsolni ezt a gépezetet, amikor még 
idő lett volna hozzá. De talán még ma sem lehetetlen. Határozott fellépéssel kel
lene visszaállítani közéletünk tisztaságát, erre a szavak nem elégségesek.

Péli András 
M nnnstnm álvi

Percek alatt
Önökhöz fordultam, és meg is kap

tam a felvilágosítást, hogy a gépemen 
megrepedt drága benzintankot csak 
megrendelni lehet. Közben megtud
tam, hogy Baján van egy műanyag
szerviz. Ott egy szimpatikus fiatalem
ber a repedt alkatrészt percek alatt 
meghegesztette 100, azaz egyszáz 
forintért. Kérem, tegyék közzé írásomat, 
mert a Szabad Föld olvasói között bizonyá
ra sokaknak van hasonló problémája.

Facskó Mátyás 
Dávod

Várjuk az árusokat
Mentem a boltba, hogy kicsi pénzem

ből egy kiló almát vegyek. Megdöbbenve 
láttam, hogy azért 87 forintot kémek. Csalá
dom szereti az almát, kinéztem tehát a piacra, 
de ott semmiféle eladó gyümölcs nem volt.

Minálunk nincsenek szőlők és kerté
szek. Felhívnám a közeli vidékek terme
lőinek figyelmét, hogy van itt egy üzleti 
lehetőség. Jöjjenek el a mi piacunkra áru
sítani. Lesz bevételük, és ha közvetítők 
nélkül vásárolhatunk, reméljük, mi is ol
csóbban jutunk vitaminhoz.

Özv. Bor Istvánná 
Eperjes

Nem felel meg a valóságnak
Mi lesz a fertőzött legelő sorsa? -  kérdezte a Szabad Föld egyik riportja október 

15-én. Matos Attila homokmégyi polgármester erre azt válaszolta, hogy a helybeliek 
belenyugodtak a megmásíthatatlan helyzetbe.

Ez a nyilatkozat nem felel meg a valóságnak. Ebben a térségben a kilencszázas évek 
elején ásták meg a Dunavölgyi-főcsatomát. majd 1938-ban tagosítás kezdődött 
Dunapatajtól Miskéig és Keceltől Kalocsáig. Ekkor született meg a három közbirtokossá- 
gi legelő, a homokmégyi, az alsómégyi és a hillyei. Ezek soha nem voltak községi tulaj
donban, hanem a környéken élő őseink saját földjeiket adták be a tagosításkor. A kiváló 
adottságú körzetben az állatlétszám elérte a 2000 darabot is. A tulajdoni jogra jogosultak 
névsora megtalálható a pusztagazdák nyilvántartásaiban, amelyek biztosan megvannak ma is. 
Sajnos a tőzegtermeltető vállalat a legelők jó részét kitermelte, feldúlta, tönkretette.

Az újságban felsorolt betegségek ma már nem léteznek, vagy ha igen, van ellenszé
rum a lépfenére, a szercsegő üszögre és a májmételyre is. Nagyon fáj a térség lakosságá
nak, hogy megfosztják őket a legelő használatának lehetőségétől, mert olyan fenegyere
kek akarják megszerezni maguknak, akiknek soha az életben semmi közük ehhez nem 
volt. Ne hivatkozzanak a betegségre ezek a fényes bokszcipőt viselő, fehér inges. nyak- 
kendős urak. Az igazi megoldásra a legértelmesebb javaslat a reprivatizáció, vagyis min
den tulajdonos kapja vissza ősi jogát. A viták abban a pillanatban megoldódnak.

B. I.
Drágszél

Mintagazda
Környékünkön egyedülállónak mondható az a kezdeményezés, amit Lakner 

József tejtermelő valósít meg. Berendezett egy új-zélandi típusú fejőházat. Ezzel 
a több mint ötmillió forintos beruházással a legjobb minőségű tej állítható elő.

A gazda tavaly januárban vásárolta az első szarvasmarhákat, és állományát 
tenyésztői munkával gyarapítja. Jelenleg tíz fejőstehénnel, 6 másfél éves és 5 fél
éves üszővel büszkélkedhet, és naponta mintegy kétszáz liter tejet ad át a felvá
sárlóknak. A szükséges takarmányt negyven hektár szántóföldön termeli meg, de 
megfelelő munkagépei még nincsenek. Véleménye szerint legalább öt évig eltart, mire 
a tehenészeti beruházás megtérül, és a földművelés alapvető eszközeit is beszerzi.

Juhász Jenő 
Bácsalmás

Ennyi civakodás mellett...
Lépésről lépésre közeledünk Európához. Nemzeti érdekünk, hogy alkal

massá váljunk a csatlakozásra. A következő lépés tehát az kell legyen, hogy a 
politika határozottabban szolgálja kulturális színvonalunk emelkedését, gazda
ságunk gyarapodását. És mit látunk: egy ilyen nagyon nagy horderejű lépés kü
szöbén az ország vezetésében széthúzás, civakodás, egymás lejáratása folyik. 
Egyes politikusok nem a megértést egyengetik, nem a rendet szolgálják, sem 
idehaza, sem a szomszédos országokkal meglazult kapcsolatainkban.

A nemzeti összefogás hiánya, a nemzetiségi ellentétek élezése történel
münk során többször okozott már tragédiát. Tanuljunk belőle. Fáj nekünk, hogy 
a trianoni határok által elszakított testvéreink elnyomással küzdenek, de ennek 
megoldása csak az lehet, hogy váljanak jelképessé, szűnjenek meg az ország
határok és a nacionalizmus. Ezért is szükséges, hogy eredményesen készülőd
jünk a belépésre, ami ennyi civakodás mellett szerintem lehetetlen is volna.

Lukács Sándor 
Atkár

TJ, s e g í t s ü n k  e g y m á s o n

□  Juhász Pál, 3513 Miskolc, 
Fényi Gy. tér 4. (r. k. plébánia cí
mén) segélykérése: „Sajnos, raj
tunk kívülálló okokból hajléktala
nokká lettünk. Nincs senkink, csak 
a jó Isten. Szívesen vállalnánk fele
ségemmel együtt olyan idős néni 
vagy házaspár gondozását, akik
nek nincsen segítőjük és ellátásra, 
ápolásra szorulnak. Mi 46 évesek 
vagyunk, büntetlen előéletűek, a 
gondozásért cserébe otthont és el
látást kérnénk.”

□  Nagy Lajosné, 6223 Solt- 
szentimre, Szent Imre u. 49. nagy 
gondja: „Három éve 25 éves fiam 
agytrombózis következtében telje
sen lebénult. Azóta is vízágyon fek
szik, orrszondán keresztül táplá
lom. Férjem és én is leszázalékolt 
nyugdíjasok vagyunk. Különben is 
igen nehezen élünk, de fiunk álla
pota olyan helyzetbe sodort ben
nünket, hogy csak a legszüksége
sebb élelmiszerre és gyógyszerek
re telik jövedelmünkből. Bármiféle 
segítség nagy áldás volna szá
munkra.”

□  Szekrényes Györgyné, 3770 
Sajószentpéter, Ibolya-telep, Sport
ház leveléből: „Amióta az eszemet 
tudom, minden télen etettem a ma-

darakat. A cinkék, zöldikék, pin
tyek, de sorolhatnám még, hányfé
le éhes madár talált kertünkben 
egész télen enni- és innivalót. Ma 
már olyan a helyzetem, hogy sze
rény jövedelmünkből nem futja ma
gok vásárlására. Kérem a termé
szetbarátokat, azon belül is a ma
dárbarátokat, ha valaki tehetné, 
küldjön nem nekem, hanem mada
rainknak néhány kiló napraforgó- 
magot.”

□  Szendrei Józsefné, 8164 
Balatonfőkajár, Jókai u. 3. helyze
te: „Nagyon nehéz anyagi körülmé
nyek között élő kismama vagyok. 
Leánygyermekeimnek, akik 12, 7, 
2 évesek, ruhát, cipőt kérek, mert 
anyagi helyzetem nem teszi lehe
tővé ilyen dolgokkal való ellátásu
kat. Aki tud, segítsen!”

□  Szabó Péterné, 2431 Per- 
káta, Széchenyi u. 45. körülmé
nyei: „Egyedül élő, epilepsziásként 
rokkantnyugdíjazott, 37 éves, ne
héz sorban élő asszony vagyok. 
Közeleg a tél, otthonom fűtése 
anyagi helyzetem következtében le
hetetlenné válik. Ha van, aki tűzifát 
vagy szenet tudna nélkülözni, és azt 
netán még a címemre el is tudná jut
tatni, az nagy jót tenne velem.”

Erőt ad az a vers
Régen volt már, amikor a szeptember 

24-ei számukban megjelent, de még 
mindig újból és újból elolvasom Baka 
István: Székelyek című versét. Egysze
rűen nem tudok betelni vele. Végső dol
gok előtti feszültséget hordoz minden 
sora, és én. aki a szelíd verseket kedvel
tem, most ezt találom igaznak és idősze
rűnek.

Be kell vallanom, hogy Baka Istvánt 
mint költőt csak az önök lapjából ismer
tem meg. Nem is volt olyan nagyon köz
tulajdonba bocsátva a művészete. Ám 
korai halála után tiszta szívvel remélem, 
megérti és megérzi ott fenn a m agas
ban. hogy nem élt hiába. Az a szenve
dés, ami kipréselte versét a szívéből, 
elért hozzánk, megfog, m egkötöz és 
erőt ad.

Enyedi Zsigmond
Budapest

K É R D E Z T É K

Kovács Antalne,
Kiskunhalas
A szociális törvény rendelkezé

sei szerint a települési önkormány
zat képviselő-testülete a munkanél
küliek jövedelempótló támogatásá
ban részesíti azt a munkanélkülit, 
aki korábban munkanélküli-jára
dékban részesült, és a járadék lejár
tát követően munkanélküli-ellátás
ra már nem jogosult. A támogatás 
nem állapítható meg, vagy a már 
megállapított támogatást meg kell 
szüntetni, ha a munkanélküli rend
szeres pénzellátásban részesül, ok
tatási intézmény nappali tagozatán 
tanul, más kereső tevékenységet 
folytat, továbbá ha a munkanélküli 
nem működik együtt a területileg 
illetékes munkaügyi központtal, 
valamint akkor is, ha az önkor
mányzat által felkínált közhasznú 
vagy egyéb munkahelyet nem fo
gadja el.

Gyurucza Péter,
Simontornya
Az üzemanyagtöltő állomáso

kon kapható olajadalék hozzáadá
sával lehet a két- és négyütemű 
gépjárműveket ólommentes ben
zinnel üzemeltetni, így olvasónk 
rotációs kapáját is. A rotációs kapá
hoz kapcsolt pótkocsi önálló jár
műként nem üzemeltethető -  lassú 
járm ű kategóriába tartozik így 
utast szállítani nem lehet rajta.

Barna Sándorné,
Tiszaújváros
A nyugdíjkorhatár emelése érin

ti az előnyugdíjat igénylőket is. 
Azok a nők, akik 1996-ban betöltik 
az 52. életévüket és minden egyéb 
feltételnek megfelelnek, már az 
idén előnyugdíjasok lehetnek. 
1997-ben m ár az 53. év betöltése 
után jogosult olvasónk is az 
előnyugdíjra, ugyanis ekkor az 
öregségi nyugdíjkorhatár m ár 57 
év.

R Ö V I D E N

Nem tudom, ki találhatta ki ezt az 
újítást, de nagyon rosszul tette. A lap
jukban csak hosszú, unalmas írások 
vannak. Egy-kettő elmegy, de nem re
gényújság ez! (Dohos Antalné, Üllő)

A Ki mit tud? vetélkedőn nagyon 
bosszant Petrovics Emil zsűritag be
szédmódja. Megszámoltam, egy köz
vetítésben hatvanegyszer mondta az 
ö-t és tizenhétszer az a-t, mint szópót
ló hangot. Ezenkívül rendszeresen da
dog és szavakat ismétel. (Ifj. Galgóczi 
Sándor, Báránd)

Nagyon nagy érdeklődéssel olvas
tam az újpesti sóbarlangról szóló cik
ket, és nagyon örülnék,,ha a Szabad 
Földben még több, a betegségekkel és 
gyógyításukkal foglalkozó írást talál
nék. (Teiersmeyer Szilvia, Olaszfalu)

Göncruszka nagyot fejlődik mosta
nában. A víz már bent van a lakások
ban. épül a gázvezeték, van öregek ott
hona, ahol főznek is, csak az a baj, 
hogy én már hetvenhat éves vagyok. 
(Ungárszki Gábor, Göncruszka)

Beugrottam a hirdetésnek, vettem 
egy elektromos, többfunkciós fűtőké
szüléket, de megfagyok mellette. Pa
naszkodtam az üzletben, ők kijöttek, 
megnézték, s azt mondták, hogy ez 
már ilyen, többre nem képes. Úgy kell 
nekem, miért olvasom a hirdetéseket. 
(K. Pálné, Tiszaroff)

Én már elküldtem az adományo
mat. de nagyon örülnék, ha rendszere 
sen beszámolnának a bécsi operációra 
várt Kossuth Klaudia (október 15-ei 
lap) sorsáról. (Ózv. Fodor Imréné, 
Mátészalka)

Tudomásom szerint minden gyerek 
fizeti az iskolai baleset-biztosítást. 
Akkor Klaudia csontműtétjét miért 
nem a biztosító fedezi? (Horváth Ist
ván Imréné, Szigetszentmiklós)

A Tocsik-ügy még nem is tető
zött. m ár itt van a Scham schula úr 
m ajd ' másfél m illiárdja. Az a cso
da. hogy létezik még ez a szeren
csétlen kis ország. (Gonda Ferenc, 
Jászapáti)

A Szabad 
Föld 

legszebb 
párjai

Folytatjuk a beérkezett ké
pek közlését. A nyomdai lehe
tőségek okán határidőket kell 
szabnunk annak érdekében, 
hogy karácsonykor eredményt 
hirdethessünk. Ezért: azokat a 
fotókat tudjuk figyelembe ven
ni. amelyek legkésőbb novem
ber 29-ig beérkeznek szerkesz
tőségünkbe. A közönségszava
zatokból (a kép alatti számra 
hivatkozva adhatják le) pedig 
azok érvényesek, amelyeket 
legkésőbb a december 13-i pos
tával megkapunk. 2 1 .

Chovan Klára és Kovács János 
Békéscsaba 2 2 .

Bakos Tímea és Cseplye Miklós 
Kál

^  ^  Gulyás Szilvia és Tirpák István 
Tiszaújváros 24. Berkes Ildikó és Újvári Gábor 

Szigetszentm iklós

- O IM télN IE ÍR JM

Orházak
Két hete kerékpárral mentem Tisza- 

lökre. A vasúti átjárónál elég nagy volt a 
forgalom, jött a vonat, de nem történt bal
eset. Mert ott volt sorompó! Azóta figye
lem és látom, hogy a régi vasúti őrházak 
még megvannak, ott is, ahol csak fényso
rompó működik. Hát akkor miért nem le
het visszaállítani a régi rendet, hogy le
gyen sorompó, legyen bakter és kevesebb 
legyen a baleset?

Id. Balogh István
Tiszavasvári
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Magyar Mezőgazdasági Mú

zeum, 1146 Budapest, Városli
get, Széchenyi-sziget.

Pesti Vigadó, 1051 Budapest, 
Vigadó tér 2.

Nyugdíjasok Országos Kép
viselete, 1068 Budapest, Dózsa 
Gy. út 84/b, II/7.

Országos Gyermekvédő Li
ga, 1074 Budapest, Hársfa u. 43.

Magyar Orvosi Kamara, 1051 
Budapest, Balassi Bálint u. 15.

Igazságügyi Minisztérium, 
1055 Budapest, Szalay u. 16.

Inter-Európa Bank Rt., 1054 
Budapest, Szabadság tér 15.

Benedek Elek Óvóképző Fő
iskola, 9400 Sopron, Ferenczi J. 
u. 5.

Város- és Faluvédők Szövet
sége, 1126 Budapest, Szobosz- 
lai u. 2-4.

Alkotmánybíróság, 1015 Bu
dapest, Donáti u. 35-45.

Országos Szlovén Kisebb
ségi Önkormányzat, 9985 Fel- 
sőszölnök, Fő u. 4.

Erdélyi Körök Országos 
Szövetsége, 9022 Győr, Arany 
János út 28-32.

Amerikai Alapítványi Iskola,
1075 Budapest, Wesselényi u. 44.

Multimédia, 1054 Budapest, 
^Steindl Imre u. 12.____________ ^


